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[Henriette Grone.] 
paa, at Konditorerne heller ikke kan gøre 
det, fordi de har Margarinebøtter staaende 
i deres Bagerier. Saa kan naturligvis 
Specialfabrikkerne tilvirke den; men her 
vil det ofte blive ret dyrt, fordi de skal 
indrette; disse Anlæg, som udmærket godt 
og normalt gaar ind i et Mejeris naturlige 
Anlæg. Derfor er de daarligt stillet i 
Konkurrencen. Men jeg føjede hertil, at 
yderligere var disse Specialfabrikker daar- 
ligt stillet, fordi de er underkastet Fabrik- 
lovgivningen. / Det er rigtigt, at Mejerierne 
er underkastet en meget stærk Kontrol, 
men Kontrollen er af hygiejnisk Art; den 
skal sikre, at Produkterne fremstilles un- 
der gode og sunde Forhold, af Hensyn til 
Kunderne. Derimod er der ikke nogen 
Tilsynsmyndighed overfor , Arbejderne, det 
mangler d e r . . .  

Den højtærede Minister sagde, at det 
ikke var Begyndelsen til en ny Lovgiv- 
ning, naar man vilde have en særlig Kon- 
trol, særlig Haand i Hanke med Salget 
af Kunstfløde. Det bliver det nu allige- 
vel, for det er vel rigtigt, at man har 
Kontrol med andre Produkter, men man 
har ikke noget, der hedder Opslag, og jeg 
ved, at det er det, den højtærede Minister 
gerne vil have Tilladelse til; i de For- 
retninger, hvor man anvender Kunstfløde, 
vil han have Ret til at paabyde Opslag 
om, at her anvendes Fedtemulsioner. Det 
findes ikke med Hensyn til noget andet 
Produkt, kun med Hensyn til Margarine, 
men ikke naar det er et Biprodukt. Der 
staar i ingen Butik: Her bages i Marga- 

- rine. Derfor mener jeg, at naar man 
gaar saa stærm tu værKs üverrür et en- 
kelt Produkt, maa Kunderne ganske na- 
turligt faa den Opfattelse, at her er noget, 
man skal tage sig særlig i Agt for, noget, 
som det maaske endda er suridhedsfarligt 
at anvende. Derfor lyste jeg efter en 
Lovgivning, hvorved man sikrede Forbru- 
gerne mod, at dér anvendtes Kunstpro- 
dukter som Biprodukter, uden at de fik 
noget at vide om det, og at de maatte 
betale for Naturprodukter. Det er rigtigt, 
at der er Kontrol bl. a. m ed Landbrugs- 
produkter. Men som Regel sælges disse 
Landbrugsprodukter ikke direkte til Kon- 
sumenterne, men til Mellemhandlere, som 
forarbejder dem til det færdige Produkt, 
og som bekendt ved Vor Herre alting, 
kun ikke, hvad der er i en Pølse. Der- 
for spurgte jeg, om dette var Begyndelsen 
til en Lovgivning, som sikrede Kunderne 

I 홢 - imod, at de fik andre og daarligere Pro- 
dukter end dem, de betaler for. l 홢 

Landbrugsministeren {Madsen-Myg- 
dal):, Til det ærede 8de. Medlem for 2den 
Kreds (lnger Gautier Sçhmit) skal jeg be- 
mærke, hvad jeg glemte, forrige Gang jeg 
havde Ordet, at hvis vi drager Omsorg 
for, at der i Virkeligheden er den Adskil- 
lelse mellem Produktionen af Smør, Fløde 
og Mælk paa den ene Side og Fedteniul- 
sion eller flydende Margarine paa den 
anden Side, som disse Lovforslag tilsigter, 
og hvis vi sørger for en særlig Embàlle- 
ring og Indpakning af disse Varer, hvad 
der allerede er Bestemmelser oin, som 
yderligere vil kunne udvikles, hvis disse 
Lovforslag vedtages, hvis vi sørger derfor, 
saaledes at Kunderne faar fuld Besked 
om, hvorvidt dét er et Produkt, der hid- 
rører fra Koen eller fra vegetabilske Fedt- 
stoffer, der er indført fra Troperne, tror 
jeg ikke, det Tilfælde indtræffer, at den 
handlende kan tage samme Pris for Kunst- 1 i I P - 1 . TV '홢 '홢 proauKter som ior anare. ue r  er ingen, 
der vil give lige saa meget for Margarine 
som for Smør. Der er mange Folk rundt 
om, som paastaar, at de ikke kan smage 
Forskel paa Margarine og Smør. Jeg ved 
nu ikke, hvorvidt det passer; de har i 
hvert Fald, selv om de ikke kan smage 
det, en anden Fornemmelse. Men lad det 
nu være, hvorledes det være vil. Der er 
noget mærkeligt i Forholdet til Lykke for 
det danske Landbrug og for hele Landets 
Økonomi, at vi Verden over kan sælge 
Smørret til en ganske betydelig Overpris . 
over Margarinen, og jeg er tilbøjelig til 
at tro, at man maaske vil faa Forklarin- 
gen paa < det i kommende Tider, at man 
vil faa den Fornemmelse, Folk har, at 
smør er noget helt andet end det kunstige 
Produkt, videnskabeligt underbygget. Men 
hvis vi ikke sørger for det 홢- og det er 
det, det gælder om at passe paa 홢, kan 
det godt gaa saaledes, at de handlende 
tager samme Pris for begge Dele, og det 
er et oplagt Bedrageri overfor Forbrugerne. 
Jeg synes, der ér al Grund til at drage 
Omsorg for, at det ikke kan ske. 

Det ærede 4de Medlem for lsté Kreds 
(Henriette Crone) gjorde nu gældende, at 
Fremstillingen af Ice-Cream, hvis det bliver 
gjort til Mejeriprodukt, blev et Monopol 
for Mejerierne, for de har Lov til at frem- 
stille det, Margarinefabrikkerne har deri- 
mod ikke Lov til det. Men jeg siger: nej, 
det er ikke et Monopol, alle og enhver i 
By og paa Land, Mænd og Kvinder, har 
Lov til at fremstille Ice-Cream; de maa 
bloifikke samtidig have Margarinebøtter og 
flydende FedteinuJsîüller staaeIide i - det 홢 ' 
Lokale eller den Fabrik, hvori de fremstiller 


